— 1 —

云南省林业和草原局办公室关于开展

全省林业植物新品种侵权摸底调查的通知

各州、市林业和草原局，各有关单位：

根据《云南省林业和草原局办公室关于组织开展 2021年打

击侵犯林业植物新品种权和制售假冒伪劣林木种苗工作的通知》

（云林办发〔2021〕16号），经研究，决定在全省范围内开展林

业植物新品种侵权摸底调查，现将有关事项通知如下：

一、调查范围

调查分为全面摸底调查和重点摸底调查。全面摸底调查由各

州（市）林草局组织开展，调查对象为属地范围内获得新品种授

权的单位；重点摸底调查由省林草局组织开展，调查对象为相关

企业及科研机构。

二、调查内容

主要调查内容包括：被侵权品种、主要侵权人、侵权起始时

间、侵权地点、侵权行为、繁殖材料获取方式、扩繁规模或销售

数量、所获得的经济效益、对侵权事件已采取的处理措施等。

具体侵权行为包括：未经品种权人许可，生产、繁殖或者销

售该授权品种的繁殖材料；假冒授权品种；销售授权品种未使用

云南省林业和草原局办公室

— 2 —

其注册登记的名称；受托人、被许可人超出与品种权人约定的规

模或者区域生产、繁殖授权品种的繁殖材料，或者超出与品种权

人约定的规模销售授权品种的繁殖材料；侵权人知道或者应当知

道他人实施的侵害品种权的行为，仍然提供收购、存储、运输、

以繁殖为目的的加工处理等服务或者提供相关证明材料等条件

的；其他违反相关法律法规的侵权行为等。

三、相关要求

（一）请各州（市）林草主管部门高度重视，认真组织，按

照调查内容形成调查报告，于 2021年 10月 10日前将相关材料（盖

章 PDF版+word版）报送联系人邮箱。

（二）为方便社会各界参与本次摸底调查工作，提供侵权假

冒行为的相关线索，请各地公布举报电话及邮箱。省林草局打击

侵犯植物新品种权举报及工作联系电话：0871―63816975、

63830969；举报邮箱：ynslcjkjc@163.com；联系人：罗子敬、范

林元。

附件：云南省获得国家植物新品种权的品种名录

云南省林业和草原局办公室

2021年 9月 6日